
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1078 del 27-10-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA "PREDISPOSIZIONE DELLA PRATICA
STATICA PER LA REALIZZAZIONE DELLE FONDAZIONI DI N. 2 PIATTAFORME
ELEVATRICI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "A. MANZI" E LA SCUOLA DELL'INFANZIA
"B. MUNARI" - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CUP: C82B23000170004 - CIG:
ZCE3CFD73B - RUP: GEOM. FABIANA BALDI - AGG: ING. FEDERICO SALI - COD. 3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 389
Proposta del settore n. 840

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 534 del 31/05/2023 con la quale
veniva aggiudicato l’appalto relativo alla fornitura e posa in opera di due piattaforme elevatrici da
installare presso la scuola Primaria A. Manzi e la scuola dell’infanzia B. Munari a Quarrata, per
l’abbattimento delle barriere architettoniche all’interno dei due edifici scolastici;

DATO ATTO che:
- la ditta aggiudicataria dei lavori, Pega impianti & ascensori Srls, ha prodotto le schede relative ai
lavori da eseguire per il montaggio delle piattaforme in entrambe le scuole;
- occorre predisporre il calcolo delle platee di fondazione e la relativa pratica strutturale al fine di
presentare la documentazione necessaria al rilascio del numero di matricola per gli impianti sopra
richiamati a cura di un professionista idoneamente qualificato e con esperienza in materia;

RILEVATO che il personale interno all'Area Tecnica non dispone al proprio interno della figura
professionale richiesta, in quanto è richiesta una specifica abilitazione e dato atto che anche gli altri
servizi dell'Ente sono privi di figure tecniche idonee allo svolgimento di tale incarico professionale;

CONSIDERATO che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'
incarico professionale relativo alla "predisposizione della pratica statica per la realizzazione delle
fondazioni di n. 2 piattaforme elevatrici presso la scuola Primaria “A. Manzi” e la scuola dell’infanzia
“B. Munari";
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in oggetto in
quanto il personale tecnico dipendente del Comune di Quarrata non dispone delle necessarie
qualifiche e abilitazioni;
3) l'incarico professionale comprende:
- la redazione di tutti gli elaborati tecnici necessari ai fini della realizzazione di due nuove
fondazioni in calcestruzzo armato atte all'inserimeto di piattaforme elevatrici con strutture
metalliche;
- la direzione lavori relativa alla realizzazione delle fondazioni;
- la redazione del certificato di regolare esecuzione a lavori conclusi;
4) la durata della prestazione è fissata in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di
inizio del servizio, che verrà redatto dal Rup, e lo stesso si concluderà con la trasmissione
progetto;
5) il compenso stimato per il professionista per lo svolgimento dell'incarico in oggetto, ammonta ad
Euro € 1.500,00 oltre cassa al 4% oltre iva;
6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, procedendo
mediante affidamento diretto a professionista in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti
di idoneità professionale;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad Euro 5.000,00 
non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che:
- il RUP, al fine procedere celermente all'installazione delle due piattaforme, ha individuato l'Ing.
Federico Sali (C.F.:SLAFRC91T24G713N P.IVA:02041400470) che oltre al possesso delle
necessarie competenze tecnico-professionali ha garantito il proprio immediato supporto al Rup
nella predisposizione della pratica in questione, dando piena garanzia circa l'immediato
raggiungimento degli obiettivi prefissati, nel rispetto delle tempistiche programmate dall'Ente;

DATO ATTO che al professionista sopra richiamato è stato richiesto un apposito preventivo di
spesa, conservato in atti presso il Servizio Lavori Pubblici;

PRESO ATTO che il professionista in questione ha proposto un importo di Euro 1.500,00 oltre oneri
previdenziali (4%) ed non soggetto a IVA (regime forfettario), per complessivi Euro 1.560,00;

RITENUTO che l'offerta presentata dall'Ing. Federico Sali (C.F.:SLAFRC91T24G713N
P.IVA:02041400470) risulta conveniente per l'Amministrazione Comunale, anche in considerazione
dei tempi piuttosto stretti con cui l'incarico professionale deve essere portato a compimento, stante

2/4  



la necessità completare quanto prima l’installazione delle due piattaforme elevatrici;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale 
relativo alla "predisposizione della pratica statica per la realizzazione delle fondazioni di n. 2
piattaforme elevatrici presso la scuola Primaria “A. Manzi” e la scuola dell’infanzia “B. Munari"
in favore dell’Ing. Federico Sali (C.F.:SLAFRC91T24G713N P.IVA:02041400470), con studio a
Quarrata, Via Statale n. 567, per l'importo di Euro 1.500,00 oltre oneri professionali (4%) ed
esente Iva (regime forfettario), per complessivi Euro 1.560,00;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell presente affidamento, pari ad € 1.560,00 trova
copertura finanziaria al capitolo 6314/5 sul bilancio 2023/2025, annualità 2023, per Euro 1.560,00;

DATO ATTO, inoltre, che:
- è stata acquisita dal professionista sopra richiamato la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di
cause di esclusione ex art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento alla
rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande provenienti
dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa Amministrazione
Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi avente ad
oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità in un’unica soluzione al termine dell’incarico:

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 e
del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.2.1 – 
Qualità degli spazi urbani);

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

3/4  



DETERMINA
 
1) di approvare le premesse allapresente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e
di diritto della stessa;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale
relativo 
alla "predisposizione della pratica statica per la realizzazione delle fondazioni di n. 2 piattaforme
elevatrici presso la scuola
Primaria “A. Manzi” e la scuola dell’infanzia “B. Munari" in favore dell’Ing. Federico Sali
(C.F.:SLAFRC91T24G713N P.IVA:02041400470), con studio a Quarrata, Via Statale n. 567, per
l'importo di Euro 1.500,00 oltre oneri professionali (4%) ed esente Iva (regime forfettario), per
complessivi Euro 1.560,00;

3) di impegnare in favore dell’Ing. Federico Sali (C.F.:SLAFRC91T24G713N P.IVA:02041400470) la
somma complessiva di Euro 1.560,00 al capitolo 6314/5 del bilancio 2023/2025, annualità 2023,;

4) di dare atto di aver acquisito dall’Ing.Federico Sali (C.F.:SLAFRC91T24G713N
P.IVA:02041400470) la dichiarazione di cui agli art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e che la verifica dei requisiti dichiarati si
è conclusa con esito positivo;

5) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento
della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione
di regolare fattura, in un'unica soluzione;

6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari agarantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7) di dare atto di aver verificato:
- preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla L. 145/2018;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la
Geom. Fabiana Baldi, Istruttore direttivo tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
26-10-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


